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Urządzenie do otrzymywania stałego, obojętnego
węglanu amonowego

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
otrzymywania stałego obojętnego węglanu amo¬
nowego w postaci jednorodnego produktu dogod¬
nego pod względem handlowym.
We wszystkich dotychczas znanych i stosowa- 5

nych urządzeniach stały obojętny węglan amo¬
nowy otrzymuje się przez współreagowanie amo¬
niaku, dwutlenku węgla i wody, przy czym urzą¬
dzenia te można sprowadzić do dwóch zasadni¬
czych typów. W urządzeniach pierwszego typu i0
gazowy amoniak i dwutlenek węgla wprowadza
się do zamkniętej przestrzeni reakcyjnej o chło¬
dzonych przeponowo ścianach, której wnętrze jest
zraszane wodą lub roztworem amoniaku.
W urządzeniach drugiego typu zaleca się wpro- 15

wadzanie do przestrzeni reakcyjnej wszystkich
orzech substratów to jest amoniaku, dwutlenku
węgla i pary wodnej w postaci mieszaniny ga¬
zowej sporządzonej w oddzielnym urządzeniu i
następnie ogrzanej w osobnym przegrzewaczu 20
do temperatury powyżej punktu zestalania się
węglanu amonowego. W wyniku kondensacji za¬
chodzącej na chłodzonych przeponowo powierzch¬
niach komory reakcyjnej uzyskuje się produkt
końcowy. Wadą tego typu urządzeń jest trudność 25
odrywania od powierzchni komory reakcyjnej
gotowego produktu. W celu wyeliminowania tych
trudności stosuje się reaktory zaopatrzone w ob¬
rotowe, gładkie elementy osadcze, chłodzone prze¬
ponowo wodą, służące do osadzania produktu oraz 30

w skrobaki do ciągłego usuwania gromadzącego
się na tych elementach stałego produktu. Zasad¬
niczą wadą powyższego rozwiązania jest fakt iż
uzyskuje się węglan w postaci sypkiego, drobno-
krjystalicznego i rozkładającego się bardzo szybko
produktu.
Stwierdzono, że przez odpowiednie ukształto¬

wanie elementów osadczych i okresowe usuwanie
nagromadzonego na nich produktu można uzyskać
litą warstwę węglanu amonowego w postaci kę¬
sów.

Urządzenie według wynalazku składa się z
zamkniętego zbiornika wstępnego oraz z właści¬
wej komory reakcyjnej. Zbiornik wstępny zaopa¬
trzony jest na zewnątrz w płaszcz grzejny, a we¬
wnątrz posiada przewody doprowadzające dwu¬
tlenek węgla i amoniak w postaci gazowej oraz
wodę w postaci ciekłej, do przegrzewacza, w któ¬
rym następuje równocześnie wymieszanie sub¬
stratów już w postaci gazowej. Do zbiornika
wstępnego amoniak i dwutlenek węgla wprowa¬
dza się w stanie gazowym, a wodę w postaci
ciekłej. Następnie wymieszane i przegrzane do
temperatury powyżej punktu zestalania się wę¬
glanu amonowego reagenty, kondensuje się w ko¬
morze reakcyjnej. Komora reakcyjna zaopatrzo¬
na jest w elementy osadcze, chłodzone od wew¬
nątrz wodą, wykształcone zbieżnie~ku dołowi, ko¬
rzystnie w postaci klinów, stożków lub ostro¬
słupów. Elementy te są połączone z dźwignią
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umożliwiającą nadanie im okresowego ruchu po¬
suwisto-zwrotnego w płaszczyźnie pionowej w ce¬
lu zrzucenia produktu.

- Urządzenie według wynalazku pokazane jest
schematycznie na załączonych rysunkach. Fig. 1
przedstawia zbiornik 1 spełniający jednocześnie
rolę mieszalnika gazów, odparowywacza wody i
przegrzewacza oraz reaktor 5 wyposażony w ele¬
menty osadcze 6. Do zbiornika 1 doprowadza się
dwutlenek węgla i amoniak przewodami 2 i 3
oraz wodę przewodem 4. W zbiorniku 1 przepo¬
nowo ogrzewanym parą grzejną następuje od¬
parowanie doprowadzonej wody oraz wymieszanie
substratów. Tak przygotowaną mieszaninę prze¬
grzaną do temperatury powyżej punktu roszenia
pary wodnej i zestalania węglanu amonowego,
kieruje się do reaktora 5, w którym na gładkich,
chłodzonych przeponowo, zewnętrznych powierz¬
chniach elementów osadczych 6 wykształconych
w postaci zbieżnych klinów, stożków lub ostro¬
słupów, narasta obojętny węglan amonowy w po¬
staci grubokrystalicznej, litej warstwy. Grubość
warstwy wykrystalizowanego produktu zależy od
czasu oraz intensywności prowadzenia procesu. Ele¬
menty osadcze 6 wprowadza się okresowo w ruch
za pomocą dźwigni nie uwidocznionej na rysunku.
SiiZI CiZ?m nast^PuJe strząsanie osadzonego wę¬
glanu, który opada na dno komory reakcyjnej 5.
Wyprowadzenie produktu na zewnątrz komory

reakcyjnej odbywa się periodycznie po zakończe¬
niu cyklu produkcyjnego przez otwory usytuowane
w dnie komory lub w sposób ciągły w czasie
pracy instalacji przy pomocy odpowiednich zna¬
nych hermetycznie działających urządzeń, na
przykład transportera ślimakowego.
Fig. 2 przedstawia sam element osadczy 1 a

fig. 3 jego przekrój A-A. Elementy osadcze o
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kształcie klinów zbieżnych ku dołowi, są od wew¬
nątrz chłodzone wodą. Dla polepszenia efektu
chłodniczego posiadają one przegrodę 2 warunku¬
jącą właściwą cyrkulację strumienia wody do¬
prowadzonego przewodem 3. Elementy osadcze
zawieszone są w sposób umożliwiający okresowe
nadanie im ruchu posuwisto-zwrotnego w płasz¬
czyźnie pionowej za pomocą odpowiedniej dźwig¬
ni nie uwidocznionej na rysunku. Ruch ten wy¬
wołuje wspomniane odrywanie się warstwy pro¬
duktu i jego zrzucenie na dno reaktora.

Zastrzeżenia patentowe

. Urządzenie do otrzymywania stałego, obojęt¬
nego węglanu amonowego składające się ze
zbiornika wstępnego do przygotowania gazo¬
wych reagentów oraz reaktora właściwego zao¬
patrzonego w ruchome, gładkie elementy osad¬
cze chłodzone przeponowo wodą, służące *do
osadzania produktu, znamienne tym, że posia¬
da w reaktorze elementy osadcze wykształcone
zbieżnie ku dołowi, korzystnie w postaci kli¬
nów, stożków lub ostrosłupów połączonych z
dźwignią wprowadzającą okresowo te elemen¬
ty w ruch posuwisto-zwrotny w płaszczyźnie
pionowej w celu zrzucenia nagromadzonego na
nich produktu.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zbiornik wstępny zaopatrzony jest na zewnątrz
w płaszcz grzejny, a wewnątrz zawiera prze¬
wody doprowadzające dwutlenek węgla i amo¬
niak w postaci gazowej oraz wodę w postaci
ciekłej do przegrzewacza, w którym następuje
równocześnie wymieszanie substratów już w
postaci gazowej.
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